Ministério da Justiça e Segurança Pública
Polícia Federal

GABINETE - GAB/PF

OFÍCIO Nº 7/2023/GAB/PF

Brasília/DF, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
FLÁVIO DINO
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública
Brasília/DF

Assunto: Emprego da Força Nacional de Segurança Pública

Senhor Ministro,

Foi constatada pela Polícia Federal, nos últimos dias, intensa movimentação em todo o país
de pessoas que, inconformadas com o resultado das Eleições 2022 e com o novo Governo
Federal que tomou posse em 1º de janeiro de 2023, estão organizando caravanas de ônibus
para se deslocarem até Brasília/DF. O objetivo dessas pessoas seria reunir na capital federal
grande quantidade de manifestantes que, dentre outras ações, teriam a intenção de “tomar o
poder”, de “impedir a instalação do comunismo no Brasil”, sem determinarem,
especificamente, quais ações adotariam ao chegar a esta capital federal para atingirem o seu
intento.

Constatou-se na data de hoje, de fato, a chegada de dezenas de ônibus oriundos de estados
como São Paulo, Goiás, Santa Catarina, Minas Gerais e do próprio Distrito Federal, sendo
que deles desembarcaram milhares de pessoas trazendo consigo bandeiras, hastes,
mantimentos, água etc. A maioria desses manifestantes encontra-se concentrada próximo ao
Quartel General do Exército, no Setor Militar de Brasília, e há informações de que teriam a
intenção de se deslocar até a Esplanada dos Ministérios entre hoje (07/01/2023) e amanhã
(08/01/2023) e lá prosseguir com os atos antidemocráticos.

Pelas informações coletadas até o momento, o grupo pretende promover ações hostis e danos
contra os prédios dos Ministérios, do Congresso Nacional, do Palácio do Planalto, do
Supremo Tribunal Federal e, possivelmente, de outros órgãos como o Tribunal Superior
Eleitoral. Há informações, inclusive, de indivíduos armados fazendo a “segurança” dos
manifestantes, bem como inúmeros indivíduos dispostos a enfrentar as Forças de Segurança
para tentarem, como vêm dizendo em redes sociais e aplicativos de mensagens, “tomar o
poder” nesta capital federal.

Na tarde de hoje foi realizada uma reunião na Sede da SSP/DF com representantes daquela
Secretaria e desta Direção-Geral, incluindo este signatário, da Diretoria de Inteligência
Policial da PF, do Comando de Operações Táticas (COT/PF) e da Coronel PM Cíntia

Ofício 7 (26458443)         SEI 08200.000563/2023-58 / pg. 1

Queiroz, da Polícia Militar do Distrito Federal, evento no qual foram definidas diretrizes de
atuação das Forças de Segurança para evitar intercorrências na segurança pública do Distrito
Federal.

Em vista do exposto, serve o presente para, respeitosamente, sugerir a Vossa Excelência que
autorize o emprego da Força Nacional de Segurança Pública, notadamente para garantia da
ordem pública e do patrimônio público e privado entre a Rodoviária de Brasília e a Praça dos
Três Poderes, assim como na proteção de outros bens da União situados em Brasília, em
caráter episódico e planejado, nos dias 7, 8 e 9 de janeiro de 2023.

Respeitosamente,

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Delegado de Polícia Federal

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES , Diretor-
Geral, em 07/01/2023, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26458443 e o
código CRC 3FFCA8FB.

Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco A, Torre B, 13º andar - Edifício Multibrasil Corporate,

 Brasília/DF
CEP 70714-903, Telefone: (61) 2024-8440

E-mail: gab@pf.gov.br
Referência: Processo nº 08200.000563/2023-58 SEI nº 26458443

Ofício 7 (26458443)         SEI 08200.000563/2023-58 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 7 (26458443)